[image: image1.png]S

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» ноября 2022 г.

                                                                        № 981
Об утверждении Порядка поступления (приема)
 и использования животных без владельцев,
принятых в муниципальную собственность
 муниципального образования город Полярные Зори
с подведомственной территорией
В соответствии со статьей 231 Гражданского Кодекса РФ, Федеральным законом от 27.12.2019 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Мурманской области от 16.07.2-19 № 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с животными в Мурманской области»,                         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок поступления (приема) и использования животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.
2. Признать утратившим силу постановления администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией:
- от 01.10.2018 № 1123 «Об утверждении Порядка использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниуипального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»;

- от 28.12.2018 № 1586 «О внесении изменений в Порядок использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, утвержденным постановлением администрации города от 01.10.2018г. № 1123»;
- 14.11.2019 № 1331 «О внесении изменений в Порядок использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, утвержденный постановлением администрации города от 01.10.2018г. № 1123».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией

                   М.О. Пухов
Приложение
к постановлению администрации
города Полярные Зори
  от «08» ноября 2022 № 981
Порядок
поступления (приема) и использования животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией
1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила поступления (приема) в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее - муниципальное образование город Полярные Зори) и использования животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность (далее-Порядок).
1.2. В муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори могут быть приняты животные без владельцев, отловленные на территории муниципального образования город Полярные Зори и не возвращенные их владельцам и (или) не переданные заинтересованным гражданам или организациям
Указанные в настоящем пункте животные без владельцев принимаются в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори по истечении установленного частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации срока.

2. Поступление (приемка) животных без владельцев в муниципальную собственность
2.1. В собственность муниципального образования город Полярные Зори могут быть приняты отловленные на территории указанного муниципального образования животные без владельцев, не возвращенные их владельцам и (или) не переданные заинтересованным гражданам или организациям, а также при отказе приюта для животных или лица, у которого животное без владельца находилось на содержании и в пользовании, от приобретения в собственность содержавшегося у него животного.

Указанные в настоящем пункте животные без владельцев передаются в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори безвозмездно и без возмещения понесенных затрат по передержке, после проведения мероприятий по обязательному карантированию, вакцинации, стерилизации, маркированию.
2.2. Приемка животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори осуществляется Отделом имущественных отношений и муниципального контроля администрации города Полярные Зори» (далее-ОИОиМК) на основании акта приема-передачи животных без владельцев в муниципальную собственность (далее - акт приема-передачи)
2.3. При передаче животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори от приюта для животных или лица, у которого животное без владельца находилось на содержании и в пользовании, к акту приема-передачи должны прилагаться на каждое животное следующие документы (в соответствии с формами, утвержденными действующим законодательством в сфере выполнения полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных):
1) заключение о клиническом состоянии животного без владельца;
2) карточка учета животного без владельца;
3) выписка из реестра по учету животных без владельцев;

4) документ, подтверждающий, что отлов животного без владельца осуществлён на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.
2.4. Не предоставление документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, является основанием для отказа принятия животного без владельца в муниципальную собственность

3. Использование животных без владельцев, принятых в муниципальную собственность
3.1. С момента приемки животных без владельцев в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори мероприятия, предусмотренные разделом 3 настоящего Порядка в отношении животных без владельцев, осуществляются уполномоченными органами администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией согласно исполняемыми ими задачами и функциями за счет средств местного бюджета.

3.2. Животные без владельцев, принятые в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори (далее-животные), используются одним из следующих способов:
1) возврат животных их прежним собственникам;

2) передача животных иным заинтересованным гражданам или организациям;

3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям) муниципального образования город Полярные Зори;

4) продажа животных на торгах;

5) передача животных в специализированную муниципальную организацию;

6) передача животных в учреждения (организации, предприятия) имеющие технические возможности и специально оборудованные, оснащенные места содержания животных без владельцев в соответствии с нормами действующего законодательства;
7) умерщвление животного в целях прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного.

3.3. Реализация одного из способов использования животных без владельцев, предусмотренных пунктом 3.2. Порядка, осуществляется после включения животных без владельцев в состав казны муниципального образования город Полярные Зори.

3.4. Решение об использовании животных без владельцев способами, предусмотренными пунктом 3.2. настоящего Порядка, принимается руководителем ОИОиМК в течение 15 рабочих дней с даты поступления животного в собственность муниципального образования город Полярные Зори.

При этом ОИОиМК принимаются все возможные меры по передаче животных заинтересованным лицам, включая информирование в средствах массовой информации, в том числе через печатные издания и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», о возможной передаче животных.

3.5. Животные без владельцев подлежат возврату их прежним владельцам по заявлению таких владельцев с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
Возврат животных их прежним владельцам по заявлениям прежних владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.) Доказательствами, подтверждающими ранее возникшее право собственности на животное, могут являться письменные свидетельские показания.
В случае возврата животного без владельца его прежний владелец возмещает расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности.

3.6. Животные без владельца, принятые в муниципальную собственность муниципального образования город Полярные Зори, могут передаваться безвозмездно заинтересованным лицам и организациям по их письменным заявлениям.

3.7. В случае принятия решения в соответствии с подпунктом 7 пункта 3.2. настоящего Порядка мероприятия по умерщвлению животного осуществляется специалистами в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть.

На каждое животное подлежащее умерщвлению, исполнителем указанной услуги составляется акт выбытия животного без владельца (далее-акт-выбытия).

Акт выбытия предоставляется в ОИОиМК не позднее 1 рабочего дня с даты его составления для осуществления процедуры списания имущества и исключения из состава муниципальной казны.